INDICAÇÃO Nº   395, DE 2001

CONSIDERANDO que o município de Avaré conta com duas penitenciárias estaduais abrigando 1.850 pessoas;

CONSIDERANDO que sua guarnição militar é reduzida e insuficiente, tendo de recorrer com frequência, sempre que ocorrem rebeliões nesses presídios, ao Batalhão de Botucatu.

CONSIDERANDO que os moradores e as autoridades do município de Avaré reivindicam uma sede do Batalhão de Polícia Militar do Interior a fim de atender as necessidades existentes;

INDICAMOS, nos termos regimentais, ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado que, através dos órgãos competentes, determine a instalação de uma sede do Batalhão de Polícia Militar do Interior, no município de Avaré.

Sala das Sessões, em

Deputado JORGE CARUSO

Sistema STL - Código de Originalidade:030401150500643